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2. Доц. Д-р Бисер Кирилов Борисов, д м

3. Доц. Д-р Явор Йорданов Иванов, д м (резервен член)
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Плевен.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в Катедрата по кардиология,

пулмология и ендокринология, ул.“Г. Кочев“8А-УМБАЛ“Д-р Г. Странски“ ЕАД, първа клинична база
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ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

БИА- биоелектричен импедансен анализ

ЗДТ1-Захарен диабет тип 1

ЗДТ2- Захарен диабет тип 2

ИРИ – имуно-реактивен инсулин

ИР-инсулинова резистентност

ИТМ – индекс на телесна маса

МС-метаболитен синдром

НГГ – нарушена гликемия на гладно

НГТ – нарушен глюкозен толеранс

ОГТТ – орален глюкозо- толерансен тест

СУЕ- скорост на утаяване на еритроцитите

CD19+ (B cells)-В-лимфоцити

CD3-/CD16+CD56+ (NK-natural killer)- NK клетки

CD3+Tcells- общи Т лимфоцити

CD4+ (T helper cells)-Т хелпери; Th

CD4+/CD8+ ratio- съотношение Тh/Тs

CD8+ (T suppresor cells) -Т супресори; Ts

HbA1c – гликиран хемоглобин

НОМА β% (Homeostatic Model Assessment β%)-НОМА%В

HOMA-IR (Homeostatic Model Assessment for Insulin Resistance)- HOMA-ИР

CRP- С-реактиен протеин

hsCRP – високочувствителен С – реактивен протеин

IL-1-интерлевкин-1

IL-6-интерлевкин -6

IRS-1- insulin receptor substrate- инсулин рецепторен субстрат 1

PRRS-pattern recognition receptors

TLRs-Toll- like receptors;

TNF-α—тумор некротичен фактор алфа
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I.ВЪВЕДЕНИЕ:

През последните 30 години стереотипната представа за патогенезата на захарния

диабет тип 2 (ЗДТ2) се промени от класическо метаболитно до мултифакторно хронично

заболяване, протичащо с нискостепенно хронично възпаление. Висцералното

затлъстяване е не само основен фактор за развитие на инсулинова резистентност (ИР),

но и причина за възникване и персистиране на ниско- степенно хронично възпаление

сред пациентите с метаболитен синдром (МС) и ЗДТ2. Инициацията на възпалителния

процес при тези състояния се осъществява посредством активиране и дисрегулация на

вродения имунитет. Повишената серумна концентрация на не- естерефицираните мастни

киселини и глюкозата по няколко различни механизми водят до вътреклетъчно

активиране в адипоцити, макрофаги, хепатоцити, мускулни, ендотелни и панкреасни β-

клетки на основните регулаторни пътища на възпалението и поддържат продукцията на

възпалителни цитокини като IL-1 (интерлевкин 1), IL-6 (интерлевкин 6), TNFα (тумор

некротичен фактор α) и CRP (С- реактивен протеин). Хроничната хипергликемия, при

пациенти със ЗДТ2 и МС, и свързаната с нея глюкотоксичност, наред с клетките и

продуктите на възпалението причиняват β- клетъчен стрес и апоптоза, продукция на

автоантитела и активация на Т- лимфоцити, насочени към панкреасни β- клетъчни

антигени. Степента на затлъстяване и обема на висцералната мастна тъкан се явяват

критични за развитието на панкреасната β- клетъчна апоптоза и те представляват

патогенетичен ”мост”, разделящ ЗД тип 1 (ЗДТ1) от ЗДТ2. Автоимунно- медиирана

панкреасна β- клетъчна деструкция се открива и при двата типа диабет, но скоростта на

развитие е много по- бавна при ЗДТ2.

Настоящия дисертационен труд изследва и анализира взаимовръзката между

нискостепенното хронично възпаление, имунните промени и клинико- лабораторните

отклонения при МС и ЗДТ2 като се проследяват нивата на серумните цитокини IL-1, IL-

6, TNFα, hsCRP, T- лимфоцитните, В- лимфоцитните популации и NK – клетките (natural

killers) сред пациенти с МС и ЗДТ2 .

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

II.1. ЦЕЛ

Целта на настоящата работа е да се проучат нивата на цитокините: интерлевкин- 1,

интерлевкин- 6, тумор- некротичен фактор алфа и лимфоцитните субпопулации в

периферна кръв като маркери за нискостепенно хронично възпаление и имунен отговор

при пациенти с метаболитен синдром и да се анализира взаимовръзката им с

различните клинико- лабораторни отклонения, включени като компоненти в

характеристиката му.

II.2. ОСНОВНИ ЗАДАЧИ

За изпълнение на посочената цел бяха поставени следните конкретни задачи:
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А: В първа част на проучването (включваща пациенти с МС без ЗДТ2 и пациенти с

МС и ЗДТ2):

2.1 Да се направи сравнителна характеристика по отношение на възраст,

антропометрични данни и обща клинично- лабораторна характеристика на изследваните

групи лица с МС без ЗДТ2 и със ЗДТ2.

2.2 Да се сравнят основните параметри на въглехидратен метаболизъм (промени в

гликемията в хода на 75 гр. ОГТТ) и инсулиновите индекси: Инсулинова чувствителност

(НОМА- IR), Инсулинова секреция (НОМА-%β) и съотношението триглицериди/ХДЛ-

холестерол на участниците от изследваните групи лица с МС без ЗДТ2 и лица с МС и

ЗДТ2.

2.3 Да се изследват и сравнят нивата на плазмени цитокини - IL-1, IL-6, TNF-α и hsCRP

както и СУЕ и общ левкоцитен брой между изследваните групи лица с МС без ЗДТ2 и

лица с МС и ЗДТ2.

2.4 Да се проучат корелативните връзки между плазмените нива на изследваните

цитокини и маркерите на нискостепенното хронично възпаление (СУЕ, общ левкоцитен

брой, hsCRP) с показателите на въглехидратна обмяна, инсулиновите индекси,

висцералния обезитет и плазмените нива на липидите.

Б: Във втора част на проучването (включваща пациенти с МС без ЗДТ2, с МС и

ЗДТ2 и пациенти със ЗДТ1):

2.5. Да се проведе сравнителен количествен и качествен анализ на общият и

диференциран левкоцитен профил и лимфоцитните субпопулации [Общи

неспецифични Т лимфоцити (CD+3), Th (CD+4), Ts (CD+8), NK клетки (CD3-

/CD16+/CD56+) и В лимфоцити (CD+19)] в периферна кръв между различните групи

лица [(пациенти с МС без ЗДТ2, пациенти с МС и ЗДТ2 и пациенти със захарен диабет

тип 1); (ЗДТ1)].

2.6. Да се изследва и оцени връзката между лимфоцитните субпопулации в периферна

кръв с ИТМ и обиколката на талията.

2.7. Да се проследи взаимовръзката между лимфоцитните субпопулации в периферна

кръв и промените в гликемията, инсулиновата секреция и чувствителност при

изследваните пациенти.

2.8. Да се изследва и оцени връзката между лимфоцитните субпопулации в периферна

кръв и промените в серумния холестерол, неговите фракции и серумните триглицериди.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

III. 1. ДИЗАЙН НА ПРОУЧВАНЕТО:

Извършени са две проучвания, със сравнителен характер, тип «случай- контрола» при

пациенти с метаболитен синдром.
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III. 1.1. Първото проучване включва: Изследване на цитокини (интерлевкин

1, интерлевкин 6, тумор некротичен фактор алфа) и маркери на възпалението

(високо сензитивен С реактивен протеин) при пациенти с метаболитен синдром и

захарен диабет тип 2.

III. 1.2. Второто проучване включва: Изследване на лимфоцитни

субпопулации (CD3, CD4, CD8, CD19) и Th/Ts съотношението при пациенти с

метаболитен синдром и захарен диабет тип 2.

III.2. КЛИНИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ИЗСЛЕДВАНАТА ПОПУЛАЦИЯ:

В първото проучване бяха включени: общо 79 пациенти с МС и 21 здрави лица,

разделени в три групи както следва:

1) група А- 45 пациенти с МС без ЗДТ2

2) група В- 34 пациенти с МС и ЗДТ2

3) група С-21 здрави лица

Във второто изследване бяха включени: общо 96 пациенти с МС, 22 пациенти

със ЗДТ1 и 21 здрави лиц, разпределени в четири групи както следва:

1) група А- 26 пациенти с МС без ЗДТ2

2) група В- 70 пациенти с МС и ЗДТ2

3) група D- 22 пациенти със ЗДТ1

4) група С- 21 здрави лица, използвани като контролна група.

Изследваните лица от група А, B и D отговаряха на всички включващи и на нито един

изключващ от предварително определените критерии:

Включващи критерии за групи А, B и D:

А) Лица над 18 годишна възраст с диагностициран МС и/или известен ЗДТ2 с ИТМ≥

25кг/м2 или известен ЗДТ1 с нормално телесно тегло.

Б) Лица подписали информирано съгласие за участие в изпитването.

Изключващи критерии за групи А, В и D:

А) Лица с остро или хронично активно възпаление

Б) Лица с придружаващи системни автоимунни заболявания.

В) Пациенти приемащи имуносупресираща, имуноактивираща или имуномодулираща

терапия.

Г) Лица със ЗДТ1 или ЗДТ2 с остра метаболитна декомпенсация (диабетна кетоацидоза,

хиперосморално некетогенно състояние, хипогликемия) в момента или ≤ от 120 дни

преди подписване на информираното съгласие.
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Д) Пациенти с преживян остър коронарен или мозъчно- съдов инцидент, хронична

артериална недостатъчност на крайниците, реваскуларизация на периферни артерии или

ампутация на крайник.

Е) Изявена чернодробна или бъбречна недостатъчност.

Ж) Сърдечна недостатъчност III и IV клас по NYHA, независимо от етиологията.

Контролна група: Включените участници в сравнителната контролна група (група С)

и в двете проучвания са здрави, над 18 годишна възраст лица с ИТМ≤ 25кг/м2, взели

доброволно участие в клиничното изпитване след подписване на информирано съгласие

за участие. За да попаднат в тази група лицата трябваше да нямат нито един от

определените изключващи критерии за група ѝ, В и D. Подписали информирано съгласие

за доброволно участие като контролна група бяха 39 здрави лица. След получаване на

резултатите от клинико- лабораторните изследвания само 21 от тях напълно отговоряха

на всички включващи и изключващи критерии.

И двете проучвания са проведени за период от 1 година. Всички участници от

групи А, B и D са селектирани от хоспитализирани пациенти в клиника по

ендокринология, УМБАЛ”Д-р Георги Странски” ЕАД, Плевен с диагнози: МС, ЗДТ2 или

ЗДТ1.

III. 3. МЕТОДИЧНИ ПОДХОДИ:

III.3.1. Документален и анкетен метод Посредством анкетния и документален метод

беше добивана информацията относно лична анамнеза за артериална хипертония и

провежданото до момента лечение (при съществуваща артериална хипертония), захарен

диабет, продължителността на захарния диабет (ако има такъв) и провежданото до

момента антидиабетно лечение, придружаващи хронични възпалителни и автоимунни

заболявания, прием на медикаменти с потенциално антивъзпалително,

имуномодулиращо, имуносупресиращо или имуноактивиращо действие, наличие на

тютюнопушене, фамилна обремененост за захарен диабет, артериална хипертония и

сърдечно- съдови заболявания.

III.3.2. Физикален статус:

3.2.1 Антропометрични показатели- беше измерена височина (м), телесно тегло (к) и се

изчисляваше индекс на телесна маса (ИТМ). Обиколката на талията беше измерена в

сантиметри.

3.2.2 Измерване на артериалното налягане по аускултаторния метод на Коротков с

анероиден сфигмоманометър след 5 минутен покой.

III.3.3. Лабораторни изследвания

Изследванията на СУЕ, общ и диференциален брой левкоцити в цялостна кръв,

плазмена глюкоза, общ холестерол, HDL- холестерол, триглицериди, гликиран
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хемоглобин (HbA1c) бяха осъществени в централна клинична лаборатория към УМБАЛ

„Д-р Г. Странски” – Плевен.

Изследването на имуно- реактивния инсулин (IRI) и нивата на IL-1, IL-6, TNF-α,

hsCRP и флоуцитометричния анализ на лимфоцитните субпопулации беше проведено в

Медико-диагностична лаборатория по имунология на УМБАЛ „Д-р Г. Странски“-

Плевен.

III.3.3.1. Изследване на общия и диференциален левкоцитен брой беше

осъществявано с автоматичен, хематологичен аналайзер Micros 60 CS/ CT-16 ( ABX

Horiba Diagnostics, France) от EDTA- венозна кръв.

III. 3.3.2. Плазмена глюкоза- хексокиназен ензимен метод в проби от цялостна

хемолизирана кръв с аналайзер GA 3 (KABE Labortechnik, Denmark).

III.3.3.3. Гликиран хемоглобин (HbA1c). Измерването на НвА1с в проценти

(DCCT/NGSP) беше извършвано в пълна кръв с ин витро тестове (Roche diagnostic

GmbH, Mannheim, Germany).

III. 3.3.4. Плазмените триглицериди, общият холестерол и HDL- холестерола бяха

изследвани по ензимен колориметричен метод с автоматичен аналайзер BA 400

(BioSystems S.A, Spain). При нива на серумни триглицериди <4.5 mmol/l, стойностите на

LDL холестерола бяха изчислявани по формулата на Friedewald: LDL = общ холестерол

– [HDL + (триглицериди/2.2)].

III.3.3.5. Имуно-реактивен серумен инсулин (IRI) – в серума на гладно с

имуноензимометричен метод (DIAsourse INS-EASIA kit; DIAsource Immuno Assays,

Belgium).

За оценка и количествен израз на инсулиновата резистентност беше използван

математически хомеостазен модел: Homeostatic Model Assessment for Insulin

Resistance (HOMA-IR). За референтни нива бяха приети стойности на HOMA-IR от

0.7 до 2.4.

За оценка и количествен израз на β клетъчната инсулинова секреторна активност

беше използван математически хомеостазен модел: Homeostatic Model Assessment

β% (HOMA-β%).

III.3.3.6 Измерването на IL-1α, IL-6, TNF-α и hsCRP- чрез ELISA в изолирана плазма

от EDTA цялостна кръвна проба (Gen-Probe Diaclone SAS, France и DIAsource Immuno

Assays, Belgium). Приети референтни стойности: за IL-6 от 0 до 2 pg/ml; за TNF-α 0-

8pg/ml за hsCRP- от 0,03 до 63,68 mg/l. Il-1няма утвърдена референтна стойност.

III. 3.3.7. Лимфоцитните субпопулации - бяха анализирани чрез двулазерен

флоуцитометър с определяне на флоуресценцията от специфични моноклонални

антитела. Индентифицираха се клетъчните субпопулации CD3+ (T-лимфоцити), CD4+
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(T-хелпери), CD8+ (T-цитотоксични лимфоцити), CD19+ (B-лимфоцити), CD3-/CD16+

CD56+ (NK-клетки) като процентна стойност от лимфоцитите. За калкулиране на

абсолютния брой клетки на лимфоцитните субпопулации в 1 микролитър кръв беше

използвана формулата: лимф. стойност (%) Х общ абсолютен лимф. брой Х 10 ( ٭

информация за общ лимфоцитен брой се извличаше от автоматичния анализ на пълна

кръвна картина).

III. 3.4. Функционални тестове

III.3.4. 1.Орален глюкозо- толерантен тест (ОГТТ) При участниците от гр.А и гр.С

беше провеждан ОГТТ съгласно изискванията на СЗО. Стойности на кръвната захар на

гладно ≥ 5,6ммол/л се приеха за нарушена гликемия на гладно, а ≥7,8ммол/л до ≤11,0

ммол/л на 120 минута за нарушен глюкозен толеранс.

III.3.4. 2.Кръвно- захарен профил (КЗП) При участниците от гр. В и гр.D беше

провеждан 4-ри точков КЗП профил.

III. 3.5. Инструментални методи

3.5.1. Импедансометрия: Биоелектрически импедансен анализ (БИА) бе проведен с

калибриран биоимпедансометър TANITA inner scan body composition monitor BC-571.

Определено беше процентното съдържание на общата мастна тъкан и вода спрямо

телесното тегло и съответно дял на висцералната мастна тъкан (индекс).

III. 3.6. Статистически методи

Получените данни и в двете проучвания бяха въведени, групирани и обработени с

помощта на компютърни пакети: MS Еxcel 2010, STATGRAPHICS Centurion XV.I.

Резултатите са описани чрез таблици, графики и числови величини (проценти,

коефиценти, средни величини, стандартно отклонение и др.)

Оценка на статистическата достоверност в проучваните групи се осъществяваше

посредством стойността на р за намереното значение на хи квадрат или точния критерий

на Фишер, като за сигнификантно значими се приемаха разликите при ниво на значимост

р< 0,05.

Бяха използвани параметрични методи за проверка на хипотези (t- критерий на

Стюдент, F- критерий на Fisher) и непараметрични методи (критерият на Pearson χ 2 и

на Kruskall- Wallis).

Беше използван корелационен анализ за изучаване на връзката между измененията на

зависимата променлива и съответните изменения в проучваните фактори. Оценена е

силата на корелационната зависимост, чрез коефицентът на корелация на Пирсон и

специален критерий за факторно влияние – отношение на шансовете (OR- odds ratio).

Построени са ROC криви и изчислена площа под кривата, зада се определят
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спечифичност, чуствителност и гранична стойност на някой показатели. Направен бе

регресионен анализ.

IV. СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

IV.1 ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЦИТОКИНИ (ИНТЕРЛЕВКИН 1, ИНТЕРЛЕВКИН 6,

ТУМОР НЕКРОТИЧЕН ФАКТОР АЛФА) и МАРКЕРИ НА ВЪЗПАЛЕНИЕТО

(високо сензитивен С реактивен протеин) ПРИ ПАЦИЕНТИ С МЕТАБОЛИТЕН

СИНДРОМ И ЗАХАРЕН ДИАБЕТ ТИП 2.

IV.1 .1 Характеристика на изследваните лица с метаболитен синдром без захарен

диабет тип 2 (група А), с метаболитен синдром и захарен диабет тип 2 (група В) и

контролна група здрави лица (група С).

Основна характеристика на изследваните лица

1. Полова принадлежност: И в двете изследвани групи (А и В) по- голям дял заемат

жените: 68,89% в група А и съответно 70,59% за група В. При контролите 65% от

изследваните също са от женски пол (Фиг.1). Не се наблюдава статистически

значими различия в половото разпределение както между двете изследвани групи

(гр. А и гр.В), така и между тях и контролите.

Фиг.1 Разпределение на изследваните пациенти по пол

2. Възраст: Средната възраст на пациентите от двете групи и контролите е отразена

на таблица 1.

Табл.1 Възраст на изследваните пациенти с МС без ЗДТ2 (група А), с МС и ЗДТ2 (

група В) и контролните лица (група С)
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Възраст

(години)

Пациенти с

МС

Група А

(n=45)

Пациенти

със ЗДТ2

Група В

(n=34)

Контроли

Група С

(n=21)

Сигнификантност

P<0,05

Средна

възраст

40,07±14,24


[…]


статистически достоверно по- нисък при лицата с МС ( МС без ЗДТ2 и МС и ЗДТ2) и

ЗДТ1 спрямо делът и абсолютния брой на същите лимфоцитни популации при здрави

лица.

Няма статистически достоверни различия в абсолютния брой на неспецифичните

Т(CD3+) лимфоцити, Th (CD4+ ) и Ts (CD8+) лимфоцити между пациентите с МС без

ЗДТ2 и МС и ЗДТ2. Не се откриха статистически различия между лимфоцитните

субпопулации от флоуцитометричния анализ на пациентите със ЗДТ1 и ЗДТ2. Тези

резултати демонстрират системен възпалителен процес и активиран клетъчен имунитет

при МС, ЗДТ2 и ЗДТ1. Независимо от сходните промени в абсолютния брой на Т-

лимфоцитите в периферната кръв, патогенетичните механизми довели до наблюдаваните

резултати са различни при МС и ЗДТ1.

При физиологични условия развитието на имунния отговор е съпроводен с повишена

експресия на инсулинови рецептори и глюкозни транспортери по клетъчната повърхност

на активираните Т-лимфоцити за енергино обезпечаване на повишените им метаболитни

нужди. Съществуващата ИР при затлъстяване и МС може да повлияят негативно Т-

клетъчно медиирания отговор при възпаление. Наблюдаваното нарастване на фракцията

на Th (CD4+ ) е свидетел за активен имунен отговор, без да може да опише дали той е с

проинфламаторен или антиинфламаторен компенсаторен феномен в контекста на
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хроничното нискостепенно възпаление при висцерално затлъстяване. Известно е че Th

(CD4+ ) са хетерогенна група от Th1и Th17 с проинфламаторен ефект, Th2 и Treg

лимфоцити с антиинфламаторен ефект. За Тs (CD8+) се счита, че оказват регулативна

роля върху макрофагиалната активност и имат про-възпалителната роля в мастната тъкан

при висцерално затлъстяване. Вероятно ниските абсолютни стойности на Тs (CD8+)

лимфоцитни популации в периферната кръв при нашите пациенти с МС е отражение на

повишената им миграция във висцералната мастна тъкан.

Получените от нас резултати са подобни на получените от O’Rourke и колектив при

изследване на Т- лимфоцитни промени в периферна кръв на затлъстели. Вероятно

настъпилите промени са и необратими. По литературни данни повишеното съотношение

на Тh/Ts, което се наблюдава и при нашите пациенти, се запазва при жени със

затлъстявне и след редукция на теглото посредством бариатрична хирургия.

Нашите резултати също показват повишена Тh активност и активиран автоимунен

процес, отразена с повишеното съотношение на Тh/Ts при изследваните лица с МС без

ЗДТ2 и със ЗДТ2.

В (CD19+) лимфоцитите са основния клетъчен субстрат на придобитият хуморален

имунитет. Наред с Т лимфоцитите те инфилтрират висцералната мастна тъкан при

затлъстяване. Могат да модулират имунната система на много нива чрез антигенна

презентация, секреция на цитокини и продукция на антитела. Описани са множество

нарушения както при циркулиращите, така и при тъканно- фиксираните В лимфоцити

при висцерално затлъстяване. При изследваните от нас индивиди с МС (МС без ЗДТ2 и

МС и ЗДТ2) и със ЗДТ1 се установиха статистически значимо по- нисък брой В

лимфоцити в периферната кръв, сравнено със здравите контроли. В групата с МС

вероятно този резултат е следствие от дисбаланс между подтиповете В лимфоцитни

популации с нараставне на броя на фиксираните имунокомпетентни клетки в мастната

тъкан, ангажирани в имунния отговор при хроничното нискостепенно възпаление. В

нашето изследване понижения абсолютен брой на В лимфоцитите в периферна кръв

статистически значимо е и фактор за нарастване на риска за развитие на ЗДТ2 с над 14

пъти. При лицата с МС без ЗДТ2 и тези с МС и ЗДТ2 се установиха статистически

достоверни негативни взаимовръзки с параметрите описващи висцералното

затлъстяване ИТМ и обиколката на талията. Съществуват експериментални студии,

които описват също инфилтриране на мастната тъкан с В лимфоцити, участието им в

развитието на ИР, отключването на възпалителен отговор при богата на масти диета и

ИР, както и секреция на патологични IgG, които спомагат за разпространение на ИР в

периферните тъкани. Този получен от нас резултат е в унисон с проучването на De Furiаa

и сътрудници. Те също докладват нисък дял и абсолютен брой на CD19+ експресиращи

(В лимф.) лимфоцити и негативна корелация с ИТМ при пациенти с ИР и висцерално

затлъстяване.
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Парадоксално в нашето проучване не се установяват повишен брой В-лимфоцитни

клетки в периферната кръв на пациентите със ЗДТ1. В научната литература

имунохистохимично е описано преобладаване на инфилтрация с цитотоксични Т

лимфоцити (CD8+), по- малко В лимфоцити и макрофаги на островните клетки при

инсулит. Продукцията на специфичните за ЗДТ1 антитела също зависят от В

лимфоцитната активност и са с определена клинико- диагностична характеристика,

свързана с възрастта на изява на заболяването и се променят с времето. Включените от

нас лица със ЗДТ1 са с голяма давност на заболяването, което вероятно променя

характеристиката на протичащия имунологичен процес, повишава влиянието на

локални метаболитни и цитокинови фактори. За разлика от изследванията на руски

колектив в сходна по обем група пациенти със ЗДТ2 и ЗДТ1, в нашето проучване не са

изследвани циркулиращите имуноглобулинови фракции и присъствието на специфични

антитела в кръвта, което ограничава възможността за интерпретация на ниските В-

лимфоцити при ЗДТ1.

КНашите резултати показват повишен брой и на NK клетки като елемент на вродения

имунитет в периферна кръв при пациентите с МС (без ЗДТ2 и със ЗДТ2) сравнено със

здравите контроли. Тези данни потвърждават известните в литературата сведения за

участието им в развитието на ИР и ЗДТ2 чрез продукцията на множество цитокини.

Отговор на въпроса дали описаните промени в левкоцитните и лимфоцитни типове са

причина или следствие за развитие на МС и ЗДТ2 се потърси чрез анализиране на

взаимовръзката между тези промени и елементите на МС. ТПрез 2013 изследователи от

Украйна също изучават влиянието на затлъстяването и ИТМ при МС и ЗДТ2 върху

промените в лимфоцитния състав. Получените от нас резултати са твърде подобни на

техните.-

Установените в настоящето проучване негативни корелации между В-лимфоцитния

брой и обиколката на талията само сред пациентите с МС (без ЗДТ2 и със ЗДТ2) са

отражение на протичащото в мастната тъкан възпаление и на отделящите се от

адипоцитите възпалителни цитокини. Включените в нашето изследване пациенти в двете

групи са идентични спрямо ИТМ и обиколка на талията. Kanneganti и сътр. разкриват

механизмите чрез които затлъстяването нарушава нормалната тъканна архитектура,

антигенна презентация и левкоцитната диференциация, оказва влияние върху общия

левкоцитен брой и лимфоцитни субтипове в периферната кръв.

Сред клинично здравите лица, използвани като контролна група се наблюдава

положителна взаимовръзка между ИТМ и обиколката на талията с общия брой на Ts в

периферната кръв. Вероятно при нарастване на ИТМ и обиколката на талията, в условия

на нискостепенно възпаление, се осъществява миграция от периферната кръв към

висцералната мастна тъкан и активация на различни типове имунокомпетентни клетки.
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Анализът за възможна взаимнообусловенност на промените в общия и диференциален

левкоцитен брой и лимфоцитните популацаии с промените в липидния профил при

изследваните лица показа множество и най- силно изявени взаимовръзки.

За ЗДТ2 е характерно наличието на повишени нива на липиди и неестерифицирани

мастни киселини в плазмата. Излишъкът от липидо- съдържащи нутриенти може да

засегне функцията на имунокомпетентните клетки. Като доказателство на горното

твърдение служат получените от нас положителни корелации между нивата на общ

холестерол и серумни триглицериди с общ Ts брой сред пациентите с МС без ЗДТ2, както

и негативна корелация с нивата на HDL холестерола. В групата на лицата с МС и ЗДТ2

се наблюдава положителна взаимовръзка между серумните триглицериди и общия

левкоцитен брой, лимфоцитите и моноцитите в периферна кръв и негативна с нивата на

HDL. Липсата на установени корелационни зависимости между левкоцитните нива и

диференциалния лимфоцитен профил с гликемията, нивата на ендогенен инсулин и

индексите на ИР и инсулинова секреторна активност при всички с МС вероятно

подсказва ролята на липидните нарушения като водещи за промените в

имунокомпетентните клетъчни типове в еволюцията и патогенетичните механизми,

отговорни за развитието на ИР в условия на нискостепенно хронично възпаление и

висцерално затлъстяване.

От друга страна получените сигнификантни прагови стойности на общи лимфоцити, Th

и Ts, разграничаващи лицата със ЗДТ2 и здравите с много добра или добра диагностична

тоност и невъзможността да се изчисли риска за развите на ЗДТ2 поставя въпроса за

провеждането на последващи изследвания в по- голям обем популация. Резултатите от

тези изследвания биха описали по- детайлно промените, които настъпват в имунната

система като патогенетичен елемент в развитието на ЗДТ2.

V. ОСНОВНИ ИЗВОДИ:

V.1 Метаболитният синдром е състояние протичащо с нискостепенно хронично

възпаление, при което има повишена секреция на плазмени цитокини (Il-1, Il-6, TNF-α)

и повишени нива на hsCRP.

V.2 Интерлевкините, като възпалителни цитокини, участват във хроничния

възпалителен процес, характерен при МС, независимо от нивата на гликемията.

V.3 Налични са парциални полови и възрастови различия в плазмените концентрации на

изследваните цитокини и маркери на нискостепенното хронично възпаление сред

пациентите с висцерален обезитет.

V.4 Съществува положителни взаимовръзки между нивата на възпалителните цитокини

в кръвта при МС, инсулиновите нива и ИР.
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 V. 5 Плазмените цитокини IL-1 и IL-6 имат диагностична стойност в изучаване на риска

за развите на ЗДТ2.

V.6 При пациентите с МС е налична имунна дисфункция, за което свидетелстват

увеличен абсолютен брой на общи Т-лимф. (CD3+), Th (CD4+) и NK клетки, намалени

Ts (CD8+) и В (CD19+) лимфоцити в периферна кръв, повишено съотношение на Th/Ts.

V.6. Не се установяват различия в типа промени на лимфоцитните популации при

пациенти със ЗДТ2 и ЗДТ1.

V.7. При пациентите с МС и ЗДТ2 основни фактори във формирането на имунна

дисфункция и промяна в общия левкоцитен и лимфоцитен профил са ИТМ и обиколката

на талията.

V.8. При пациентите с МС по- голямо значение за развитието на имунна дисфункция и
промените в периферните лимфоцитни популации имат понижените нива на HDL

холестерол и хипертриглицеридемията, а не хипергликемията.

VI. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

VI.1. ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

VI.1.1 За първи път в България е проведено изследване на лимфоцитни популации чрез

флоуцитометричен анализ при пациенти с метаболитен синдром и нормогликемия, както

и при пациенти с метаболитен синдром и захарен диабет тип 2 за доказване на налична

взаимовръзка между метаболитни нарушения и имунна дисфункция.

VI.1.2 За първи път в България се прави опит за определяне на прагова стойност на

нивата на плазмените цитокини и лимфоцитни популации като предсказващи риска от

развитие на Захарен диабет тип 2.

VI.2 ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР

VI.2.1 Потвърди се наличието на нискостепенно хронично възпаление сред пациентите

с метаболитен синдром независимо от наличието или липсата на захарен диабет тип 2.

VI.2.2 Потвърдиха се завишени нива на серумни цитокини и hsCRP, като маркери на

нискостепенното хронично възпаление при пациенти с метаболитен синдром.

VI.2.3 Потвърди се комплесната ролята на ИТМ, обиколката на талията, инсулиновата

резистентност завишените нива на IL-6 и възрастта катои рискови фактори за развитие

на захарен диабет тип 2.

VI.2.4 Потвърди се наличието на имунна дисфункция, отразена чрез промяна в

имунокомпетентните лимфоцити при метаболитен синдром.
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VI.3 ПРИНОСИ С ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР

VI.3.1 Създаден е софтуерен продукт- калкулатор за индивидуална оценка вероятността

за наличие на заболяване- ЗДТ2 по определени стойности на диастолно АН и нива на

hsCRP и IL-6.

VII. ПУБЛИКАЦИИ И НАУЧНИ ПРОЯВИ ВЪВ ВРЪЗКА С ДИСЕРТАЦИОННИЯ
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