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момента, след спечелен конкурс е асистент в Клиника по

ендокринология на същата болница.

Има признати специалности по „Вътрешни болести“ – 2005 г., и

„Ендокринология и болести на обмяната“ – 2012 г. През 2017 година

придобива магистърска степен – „Обществено здраве и здравен

мениджмънт“.

Член е на Български лекарски съюз, Българско дружество по

ендокринология, Българска диабетна асоциация и Европейската

асоциация по изучаване на диабета (EASD).

Владее писмено и говоримо английски език. Притежава

достатъчна компютърна грамотност.

Темата на представения дисертационен труд е изключително

актуална от практическа и научно-теоритична гледна точка, предвид

голямото значение на метаболитния синдром, дължащо се както на

нарастващата му честота сред населението на света, така също и

връзката между него и други обществено-значими заболявания като

захарен диабет и болести на сърдечно-съдовата система. Пречупени

през призмата за проинфламаторния статус на този синдром се

откриват връзки и перспективи към други подобни състояния –

атеросклероза, стареене, хронични бъбречни заболявания,

канцерогенеза.

Съществуващите съобщения, че хората със затлъстяване и метаболитен

синдром имат променени серумни нива на инфламаторните цитокини,

като TNF-𝛼, CRP, интерлевкини (IL-6, IL-18), но данните за връзка

между лимфоцитните субпопулации при тези пациенти са оскъдни. В

този смисъл, малко е известно за възможността тези маркери да бъдат
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използвани като прогностични критерии за развитието на

неблагоприятни последици.

По тези причини, представената тема на дисертационен труд е

изключително актуална и съвременна, както от научна, така също и от

практическа гледна точка.

Дисертационният труд е написан на 185 стандартни машинописни

страници, библиографската справка съдържа 210 заглавия, от които 6

на кирилица и 204 - на латиница.

Литературният обзор е изключително изчерпателен и стегнат,

представен на 34 страници и отразява съвременните виждания и

концепции както за вродения и придобит имунитет, така и за

промените в двата типа при пациенти със затлъстяване и оформена

констелация за метаболитен синдром. Той води логически до

поставената цел на дисертационния труд: “Да се проучат нивата на

цитокините: интерлевкин-1, интерлевкин-6, тумор-некротичен

фактор алфа и лимфоцитните субпопулации в периферната кръв като

маркери за нискостепенно хронично възпаление и имунен отговор при

пациенти с метаболитен синдром и да се анализира взаимовръзката

им с различните клинико-лабораторни отклонения, включени като

компоненти в характеристиката му”.

Логично са изведени 8 задачи, групирани в две основни подгрупи, на

базата на проведени собствени проучвания, а именно: 1. Изследване на

цитокини (интерлевкин-1, интерлевкин-6, тумор-некротизиращ фактор

алфа) и маркери на възпалението (С реактивен протеин) при 79

пациенти с метаболитен синдром и захарен диабет тип 2 и 21 здрави

лица; 2. Изследване на лимфоцитни субпопулации (CD3, CD4, CD8,
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CD19) и Th/Ts съотношението при 96 пациенти с метаболитен синдром

и захарен диабет тип 2, 22 пациенти със ЗДТ1 и 21 здрави лица.

Резултатите и обсъждането им са представени на 34 стандартни

машинописни страници, включително 38 фигури и 51 таблици,

онагледяващи отлично изложението.

От представените 7 приноса на научния труд, особена стойност имат

тези с оригинален характер: за първи път в България е проведено

изследване търсещо връзката между метаболитния синдром с/без

захарен диабет и промени в придобития имунитет при тези пациенти;

прави се опит за определянето на прагова стойност на нивата на

плазмените проинфламаторни цитокини и лимфоцитните популации

като предсказващи риска за развитието на захарен диабет тип 2.

Д-р Силвия Ганева представя две публикации в международни

списания, пет – в български списания и 7 участия в научни конгреси (2

междуна-родни). Дисертационният и труд е базиран основно на

участието и в два научно-изследователски проекта, финансирани от

МУ-Плевен и одобрени от Комисията по етика на същия университет

във връзка с научната разработка. Представените публикации и участия

съответстват на изисквани-ята.

Заключение:

Д-р Силвия Симеонова Ганева-Тодорова отговаря на минималните

национални изисквания (по чл. 2б, ал. 2,3 и 5) от ЗРАСРБ, както и

ПРАС на МУ- Плевен.

Предвид гореизложеното, давам своята положителна оценка за

дисертационния труд на д-р Силвия Симеонова Ганева-Тодорова и

препоръчвам на останалите членове на Научното жури да ме подкрепят